sérénité tant ils sont fermement persuadés que le corps n'est tantôt en mouvement tantôt au repos qu'à partir de l'assentiment de l'esprit et qu'il fait beaucoup de choses qui ne dépendent que de la volonté de l'esprit et de l'art d'inventer [littéralement, si je ne prouve la chose par l'expérience].

comprobo, as, are, avi, atum : prouver.

conabimur : nous nous efforcerons (futur de *conor*). *rem cujus nos miseret, a miseria quantum possumus liberare conabimur*, nous nous efforcerons autant que possible de délivrer de la détresse une chose dont nous avons pitié. *adeoque omne id quod ejus rei existentiam tollit sive quod rem destruit, comminisci conabimur*, et par suite nous nous efforcerons d'imaginer tout ce qui supprime l'existence de cette chose ou qui détruit la chose. *quod ad lætitiæ conducere imaginamur, quantum possumus imaginari conamur hoc est id quantum possumus conabimur ut præsens sive ut actu existens contemplari*, nous nous efforçons autant que possible d'imaginer ce que nous imaginons conduire à la joie c'est-à-dire que nous nous efforcerons autant que possible de le contempler comme présent ou comme existant en acte. *si igitur res nobis sit similis, ipsam præ reliquis lætitiæ afficere conabimur sive conabimur quantum possumus efficere ut res amata lætitiæ afficiatur concomitante idea nostri hoc est ut nos contra amet*, si donc une chose nous est semblable, nous nous efforcerons de l'affecter de joie plus que les autres c'est-à-dire que nous nous efforcerons autant que possible de faire en sorte que la chose aimée soit affectée d'une joie qu'accompagne l'idée de nous c'est-à-dire en sorte qu'elle nous aime en retour.

conabitur : futur de *conor*. *hoc est mentis et corporis potentia tamdiu minuitur vel coercetur donec mens aliud imaginetur quod hujus existentiam secludit quodque adeo mens quantum potest imaginari vel recordari conabitur*, c'est-à-dire que la puissance de l'esprit et du corps est diminuée ou contrariée jusqu'à ce que l'esprit imagine autre chose qui exclut l'existence de cela et que par suite l'esprit s'efforcera autant que possible d'imaginer ou de se rappeler. *bonum quod homo sibi appetit et amat, constantius amabit si viderit alios idem amare atque adeo conabitur ut reliqui idem ament et quia hoc bonum omnibus commune est eoque omnes gaudere possunt, conabitur ergo ut omnes eodem gaudeant et eo magis quo hoc bono magis fruatur*, le bien que l'humain désire pour lui-même et aime, il <l>aimera avec plus de constance s'il voit que d'autres aiment la même chose et par suite il fera effort pour que

les autres aiment la même chose et du fait que ce bien est commun à tous et que tous peuvent en jouir, il s'efforcera donc que tous en jouissent et d'autant plus qu'il jouira plus de ce bien.

conabor : je m'efforcerai (futur de *conor*). *conabor tamen rem ut fieri potest, illustrare*, je m'efforcerai cependant d'éclairer la chose autant que possible.

conamen, inis, n : élan. *est enim hæc res per se tristitiæ causa et quatenus eandem hoc affectu imaginamur, eandem odio habemus et quatenus præterea aliquid habere imaginamur simile alteri quæ nos æque magno lætitiæ affectu afficere solet, æque magno lætitiæ conamine amabimus*, <c'est> par elle-même en effet <que> cette chose est cause de tristesse et en tant que nous l'imaginons par cet affect, nous l'avons en haine et en tant en outre que nous l'imaginons avoir quelque chose de semblable à une autre qui nous affecte d'ordinaire d'un affect de joie aussi grand, nous l'aimerons d'un élan de joie aussi grand.

conamur : présent de *conor*. *quicquid ex ratione conamur, nihil aliud est quam intelligere nec mens quatenus ratione utitur, aliud sibi utile esse judicat nisi id quod ad intelligendum conducit*, tout ce que nous tentons par la raison n'est autre que comprendre et l'esprit en tant qu'il utilise la raison ne juge être utile à lui-même que ce qui conduit à comprendre. *sed contra nos propterea aliquid bonum esse judicare quia id conamur, volumus, appetimus atque cupimus*, mais au contraire c'est parce que nous jugeons que quelque chose est bon que nous le tentons, <le> voulons, <le> recherchons et <le> désirons [*sed contra <constat> nos propterea*]. *id omne de nobis deque re amata affirmare conamur quod nos vel rem amatam lætitiæ afficere imaginamur et contra id omne negare quod nos vel rem amatam tristitiæ afficere imaginamur*, nous nous efforçons d'affirmer à notre sujet et au sujet de la chose aimée tout ce que nous imaginons nous <affecter> ou affecter la chose aimée de joie et au contraire <nous nous efforçons> de nier tout ce que nous imaginons nous <affecter> ou affecter la chose aimée de tristesse.

conantur : présent de *conor*. *hoc idem demonstrare conantur*, ils s'efforcent de démontrer cette même chose. *et ideo odiosus est præcipue iis quibus alia placent quique propterea etiam student et eodem impetu conantur ut reliqui contra ex ipsorum ingenio vivant*, et c'est pour cette raison qu'il est odieux notamment pour ceux qui ont d'autres goûts et qui, pour cette raison travaillent aussi et par la même impulsion font effort pour que les autres au contraire vivent selon leur tempérament à

eux [littéralement, à qui d'autres choses plaisent].

conaretur : subjonctif imparfait de *conor*. *nam si homo alterius rei causa suum esse conservare conaretur, tum res illa primum esset virtutis fundamentum, quod (per prædictum corollarium) est absurdum*, car si <c'était> à cause d'une autre chose <qu'un> humain s'efforçait de conserver son être, alors cette chose serait le premier fondement de la vertu, ce qui (par le corollaire précité) est absurde. *si homo id conaretur, cuperet ergo ut Deus quem amat non esset Deus et consequenter contristari cuperet, quod est absurdum*, si un humain tentait cela [c'est-à-dire faisait effort pour que Dieu l'aime en retour] il désirerait donc que Dieu qu'il aime ne soit pas Dieu et par conséquent désirerait être triste, ce qui est absurde.

conari : infinitif de *conor*. *constat itaque ex his omnibus nihil nos conari, velle, appetere neque cupere quia id bonum esse judicamus*, il appert donc de tout cela que nous ne tentons, ne voulons, ne recherchons ni ne désirons rien parce que nous jugeons que cela est bon. *hinc et ex propositione duodevicesima hujus sequitur unumquemque quantum potest conari ut unusquisque id quod ipse amat, amet et quod ipse odit, odio etiam habeat*, de là et de la proposition 28 de cette <partie> il suit que chacun fait, autant qu'il peut, effort pour que chacun aime ce qu'il aime lui-même et que <chacun> aussi ait en haine ce que lui-même hait.

conatur : s'efforce (présent de *conor*). *unaquæque res quantum in se est, in suo esse perseverare conatur*, chaque chose s'efforce de persévérer dans son être autant que <son être> est en elle [*quantum <suum esse> in se <ipsa> est*]. *mens quantum potest ea imaginari conatur quæ corporis agendi potentiam augent vel juvant*, l'esprit s'efforce autant que possible d'imaginer ce qui augmente ou aide la puissance d'agir du corps. *mens ea imaginari conatur quæ rerum existentiam quibus corporis agendi potentia minuitur vel coercetur, secludunt hoc est ea imaginari conatur quæ rerum quas odio habet, existentiam secludunt*, l'esprit s'efforce d'imaginer ce qui exclut l'existence des choses par lesquelles la puissance d'agir du corps est diminuée ou contrariée c'est-à-dire s'efforce d'imaginer ce qui exclut l'existence des choses qu'il a en haine. *at mens ea quæ nos lætitiæ afficiunt, quantum potest conatur imaginari hoc est ut præsentia contemplari et contra quæ nos tristitiæ afficiunt, eorum existentiam secludere*, or l'esprit s'efforce autant que possible d'imaginer c'est-à-dire de contempler comme

présent ce qui nous affecte de joie et au contraire d'exclure l'existence de ce qui nous affecte de tristesse.

conatus est : s'est efforcé (parfait de *conor* au masculin singulier). *deinde lætitiā qua alterius actionem qua nos conatus est delectari, imaginamur, laudem voco*, j'appelle ensuite louange la joie avec laquelle nous imaginons une action d'autrui par laquelle il s'est efforcé de nous plaire.

conatus, us, m : effort. *maximo conatu*, avec le plus grand effort. *conatus quo unaquæque res in suo esse perseverare conatur, nihil est præter ipsius rei actualem essentiam*, l'effort par lequel chaque chose s'efforce de persévérer dans son être n'est que l'essence actuelle de la chose elle-même. *ergo rerum imagines quæ rei existentiam ponunt, mentis conatum quo rem amatam imaginari conatur, juvant hoc est lætitiā mentem afficiunt*, donc les images des choses qui posent l'existence de la chose aident l'effort de l'esprit par lequel il s'efforce d'imaginer la chose aimée c'est-à-dire affectent l'esprit de joie.

concatenandi : génitif du gérondif de *concateno*. *quamdiu affectibus qui nostræ naturæ sunt contrarii, non conflictamur tamdiu potestatem habemus ordinandi et concatenandi corporis affectiones secundum ordinem ad intellectum*, aussi longtemps que nous ne nous heurtons pas à des affects qui sont contraires à notre nature, aussi longtemps nous avons le pouvoir d'ordonner et d'enchaîner les affections du corps selon un ordre pour l'intellect.

concatenantur : présent passif de *concateno*. *prout cogitationes rerumque ideæ ordinantur et concatenantur in mente, ita corporis affectiones seu rerum imagines ad amussim ordinantur et concatenantur in corpore*, selon que les pensées et les idées des choses s'ordonnent et s'enchaînent dans l'esprit, de même les affections du corps c'est-à-dire les images des choses s'ordonnent et s'enchaînent exactement dans le corps.

concatenare : enchaîner (infinitif de *concateno*). *et sic unusquisque prout rerum imagines consuevit hoc vel alio modo jungere et concatenare, ex una in hanc vel aliam incidet cogitationem*, et c'est ainsi que chacun selon l'habitude qu'il a de joindre et d'enchaîner de telle façon ou telle autre les images des choses, tombera d'une pensée dans telle ou telle autre.

concatenatæ sunt : ont été enchaînées (parfait passif de *concateno* au féminin pluriel). *in scholio propositionis duodevicesimæ partis secundæ ostendimus quænam sit causa cur mens ex contemplatione unius rei statim in alterius rei cogitationem incidat videlicet quia*

earum rerum imagines invicem concatenatæ et ita ordinatæ sunt ut alia aliam sequatur, dans la scolie de la proposition 18 de la deuxième partie nous avons montré quelle est la raison pour laquelle l'esprit de la contemplation d'une chose tombe aussitôt dans la pensée d'une autre chose à savoir parce que les images de ces choses ont été enchaînées entre elles et ordonnées de telle manière que l'une suive l'autre.

concatenatio, onis, f : enchaînement. *præjudicia quæ etiam imo maxime impedire poterant quominus homines rerum concatenationem eo quo ipsam explicui modo, amplecti possint*, préjugés qui pouvaient aussi et même au plus haut point empêcher les humains de pouvoir embrasser l'enchaînement des choses de la manière dont je l'ai expliqué. *est enim nihil aliud quam quædam concatenatio idearum naturam rerum quæ extra corpus humanum sunt involventium, quæ in mente fit secundum ordinem et concatenationem affectionum corporis humani*, [la mémoire] n'est en effet rien d'autre qu'un certain enchaînement d'idées enveloppant la nature des choses qui sont hors du corps humain, lequel se fait dans l'esprit selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps humain.

concatenatus, a, um : enchaîné. *nam major vis requiritur ad affectus secundum ordinem ad intellectum ordinatos et concatenatos coerendum quam incertos et vagos*, car une plus grande force est requise pour contrarier des affects ordonnés et enchaînés suivant un ordre pour l'intellect que <pour contrarier des affects> hasardeux et vagues.

concateno, as, are, avi, atum : enchaîner.

concedam : subjonctif présent de *concedo*. *quod si concedam, viderer asinam vel hominis statuam, non hominem concipere*, si j'accordais <cela>, j'aurais l'air de concevoir une ânesse ou une statue d'humain <et> non pas un humain.

concedat : subjonctif présent de *concedo*. *nisi simul concedat dari equum alatum*, à moins d'accorder en même temps qu'il y a un cheval ailé [littéralement, sauf s'il n'accorde].

concedatur : subjonctif présent passif de *concedo*. *dummodo æterna et infinita concedatur*, dès lors qu'on lui accorde l'éternité et l'infinité. *quamvis concedatur voluntatem ad Dei essentiam pertinere*, même en accordant que la volonté appartienne à l'essence de Dieu [littéralement, quand même on accorderait].

concedendus, a, um : devant être accordé (adjectif verbal de *concedo*). *quod si eo usque insanire non libet, necessario concedendum est hoc mentis decretum quod liberum esse creditur, ab ipsa imaginatione sive memoria non distingui nec aliud esse præter illam*